华中科技大学武昌分校文件
校教〔2015〕8号

关于开展第一届教学名师评选工作的通知
各教学单位：
为表彰在教学工作中作出突出贡献的教师，发挥优秀教师的示范作用，进一步提高人才培养质量，根据《华中科技大学武昌分校教学名师评选办法（试行）》（校教〔2015〕4号文）规定，学校决定开展华中科技大学武昌分校第一届教学名师评选工作。现将有关事宜通知如下：
一、评选对象
在我校工作满五年以上，长期在教学一线承担教学任务、具有副高以上职称或已被列为青年骨干教师的我校专职专任教师。已获得国家级和省级教学名师奖的教师不再参加评选。
二、评选条件
1.热爱祖国，坚持四项基本原则，治学严谨，教风端正，教书育人，为人师表，模范遵守教师职业规范，具有强烈的事业心、高度的责任心和协作精神。
2.完成规定的教学工作量。近五年来，以教学为主的教师每学年实际完成的教学工作量不低于额定教学工作量；以科研为主的教师每学年实际完成的教学工作量不低于额定教学工作量的50%。
3.主讲课程在校内、外有一定影响，教学效果好，学生、同行和专家评价优秀，近五年未发生任何教学事故。
4.积极开展课程建设与改革，积极开发、引进和使用现代教育技术手段，近五年作为课程负责人的课程被评为校级精品课程；或作为主要申报人（排名前三）的课程被评为省级及以上精品开放课程；或在省级及以上教学竞赛、课程比赛中获三等奖及以上奖项。
5.注重教材建设，近五年主编、参编（排名前二）公开出版专业教材或专著1部以上，或主编、参编（排名前三）国家级或省级规划教材1部以上。
6.积极开展教学研究与改革，近五年内主持完成校级及以上教学研究与改革项目1项以上，或获得校级及以上教学成果奖。
7.积极投入实践教学，每学年承担一定的实践教学或学生第二课堂、科技、文化、学术竞赛指导任务，注重实践教学改革，教学成效好，或近五年作为指导教师指导的本科毕业设计/论文获省级优秀学士学位论文1篇以上或学生竞赛获省级三等奖及以上奖项1项以上。
8.积极组织或参与教学团队建设，对形成合理的教学团队和教学梯队做出重要贡献。
9.学术造诣高，近五年主持完成校级及以上科研项目1项以上，或在本学科核心及以上期刊上发表教研、科研论文1篇以上。
三、评选程序
1.第一阶段：个人申请、教学单位初审推荐
符合条件的教师向所在单位提出申请，各单位教学指导委员会审核申请人资格和条件，向学校推荐候选人名单，并于3月23日前向教务处提交以下材料:

（1）教学名师推荐人选综合情况一览表(纸质和电子档材料)

（2）参评教师的论文、著作、教材、获奖证书、课题立项书、结题表等材料的原件和复印件
（3）与评奖有关的其它材料
2.第二阶段：教务处协同有关职能部门复审、专家考察
教务处协同有关职能部门对“教学名师”申请人的资格和条件进行复审，复审通过的，安排2名及以上教学顾问委员会专家分别随机随堂开展2-3次课堂教学情况现场考察。
3.第三阶段：网上投票
教学顾问委员会专家考察合格的申请人，学校统一录制课堂教学视频（45分钟），并将教学视频和个人事迹材料在校园网上公布，接受学生和同行投票。投票具体时间和方式由教务处另行通知。
4.第四阶段：专家评审
学校成立第一届教学名师评审专家委员会。评审专家结合对申请人申报材料审阅情况、答辩情况以及教学顾问委专家考察听课评价情况以及学生、同行投票情况进行综合评议，形成“教学名师”建议名单。
5.第五阶段：结果公布
专家评审的“教学名师”建议名单将在校内公示三个工作日，全校公示无异议后，由教务处报学校校长办公会批准，通过后正式发文公布。
四、评选要求
1.各单位要严格按照评选条件和评选程序开展工作。
2.各院（系）成立以党总支副书记、教学副院长、辅导员组成的宣传工作领导小组，利用各种渠道进行广泛宣传，营造氛围，动员学生积极参与，客观、公平、公正地进行投票。
3.学生不允许代他人投票，坚决杜绝老师和学生舞弊行为的出现。对于舞弊的学生及学生班级给予通报批评，对于舞弊的老师取消其评选资格。
五、注意事项
1.经教务处和相关职能部门复审合格的申请人如本学期没有教学任务，专家课堂随机听课考察以及教学视频的录制工作则安排在下学期进行。
2.网上投票、专家评审等评选后续工作的具体时间安排将根据复审合格人员的教学任务承担情况另行通知。
附件：教学名师推荐人选综合情况一览表
                 华中科技大学武昌分校
                    2015年3月10日

主题词：开展  教学名师  评选  通知
华中科技大学武昌分校办公室           2015年3月10日印发

附件：
华中科技大学武昌分校教学名师推荐人选综合情况一览表
推荐部门（公章）                                                   年    月    日
	姓名

	性别

	出生年月

	高校
教龄

	党政兼职

	现任专业技术职务
及任职时间

	教育及工作经历

	近五年教学工作情况
	时间（学年）
	2010-2011
	2011-2012
	2012-2013
	2013-2014
	2014-2015

	教学工作量

	课堂教学工作量

	教学质量评估综
合评价分数

	主讲课程及主要教育思想、教学内容更新、教学方法改革情况：

	近五
年教
学奖
励及
指导
学生
获奖
情况

	近五
年教
研、
科研
项目
情况
	项目名称
	项目来源
	项目编号
	起止时间
	本人承担的具体任务及排序
	授奖或鉴定部门及获奖级别、鉴定结论

	近五
年发
表、
出版
教材、
著作、
论文
情况
	教材、著作、论文名称（作者序、刊物、时间、授奖单位或出版社、书刊号）

	指导
培养
青年
教师
情况

	备注

备注：2010-2011、2011-2012两个学年教师教学质量评分取学生评分，其他学年按表格要求填写。
6